

Balço

Balço em 31 de Dezembro de 2019

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		Variância
		31 Dez 2019	31 Dez 2018	
<u>ATIVO</u>				
Ativo				
Ativo não corrente				
Ativos fixos tangíveis		1.766.984,17	901.195,72	96,07%
Bens do património histórico e cultural		4.612,50	6.918,75	-33,33%
Propriedades de investimento		0,00	0,00	0,00%
Ativos intangíveis		3.734,26	2.002,47	86,48%
Investimentos financeiros		6.095,69	4.198,57	45,18%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
		1.781.426,62	914.315,51	94,84%
Ativo corrente				
Inventários		10.067,58	9.473,82	6,27%
Clientes		107.452,08	98.793,30	8,76%
Adiantamentos a fornecedores		0,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos		127,16	0,00	0,00%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a receber		29.250,57	15.350,22	90,55%
Diferimentos		11.858,91	11.907,17	-0,41%
Outros ativos financeiros		0,00	0,00	0,00%
Caixa e depósitos bancários		854.891,83	912.447,68	-6,31%
		1.013.648,13	1.047.972,19	-3,28%
Total do Ativo		2.795.074,75	1.962.287,70	42,44%
<u>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</u>				
Fundos Patrimoniais				
Fundos		135.905,16	135.905,16	0,00%
Excedentes técnicos		0,00	0,00	0,00%
Reservas		0,00	0,00	0,00%
Resultados transitados		1.362.346,59	1.283.086,20	6,18%
Excedentes de revalorização		0,00	0,00	0,00%
Outras variações nos fundos patrimoniais		710.514,85	174.041,31	308,24%
Resultado líquido do período		10.009,30	79.260,39	-87,37%
Total dos fundos patrimoniais		2.218.775,90	1.672.293,06	32,68%
Passivo				
Passivo não corrente				
Provisões		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a pagar		0,00	0,00	0,00%
		0,00	0,00	0,00%

Balço

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		Variância
		31 Dez 2019	31 Dez 2018	
Passivo corrente				
Fornecedores		139.389,09	31.409,53	343,78%
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos		33.417,21	35.078,28	-4,74%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		150.000,00	0,00	0,00%
Diferimentos		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a pagar		253.492,55	223.506,83	13,42%
Outros passivos financeiros		0,00	0,00	0,00%
		576.298,85	289.994,64	98,73%
Total do Passivo		576.298,85	289.994,64	98,73%
Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo		2.795.074,75	1.962.287,70	42,44%

(1) - Euro

Demonstração dos Resultados por Naturezas

Período findo em 31 de Dezembro de 2019

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variância
		2019	2018	
Vendas e serviços prestados		980.813,54	937.865,06	4,58%
Subsídios, doações e legados à exploração		815.207,04	792.153,43	2,91%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-230.454,49	-233.891,08	1,47%
Fornecimentos e serviços externos		-479.052,14	-503.004,16	4,76%
Gastos com o pessoal		-1.160.849,85	-1.114.887,77	-4,12%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos		158.890,05	61.975,81	156,37%
Outros gastos e perdas		-1.499,91	-2.201,79	31,88%
Outros Subsídios Públicos		178,30	0,00	0,00%
Outros Subsídios		0,00	0,00	0,00%
Alienação		200,00	0,00	0,00%
Imputação Subsídios ao Investimrnto		4.650,79	10.275,59	-54,74%
Rendimentos - Correções Relativos Exerc. Anteriores		5.531,96	12.159,12	-54,50%
Outros Rendimentos e Ganhos		0,00	0,00	0,00%
Correções relarivas a exercícios Anteriores		-25.717,33	0,00	0,00%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		67.897,96	-39.555,79	271,65%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-57.785,39	-55.119,47	-4,84%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		10.112,57	-94.675,26	110,68%
Juros e rendimentos similares obtidos		184,81	765,34	-75,85%
Juros e gastos similares suportados		-288,08	-1,15	-24.950,43
Resultados antes de impostos		10.009,30	-93.911,07	110,66%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		10.009,30	-93.911,07	110,66%

(1) - Euro